
01/10/2021 10:29 SEI/GDF - 71165712 - Ata

\ GovERNo Do o|sTR|To FEDERAL
_ ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE sÃo sEBAsT|Ão - RA xiv

.S _'_, gr_r,__,_ Comissão Permanente de Licitação

ATA

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES N9 O2 DASPÍÕPOSTAS DE PREÇOS E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
REFERENTES À TOMADA DE PREÇOS I\«I_9.*f_›O2/2O_Z,ÇI.z›-I RA-XIV, DO TIPO: MENOR PREÇO; FORMA DE
EXECUÇÃO INDIRETA NO REGIME DE EMPREITÃDA POR PREÇO GLOBAL, OBJETIVANDO A CONTRATAÇAO
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DA "PRAÇA BELA VlSTA" LOCALIZADA NA RUA BELA
VISTA/ RUA 10, SÃO SEBASTIÃO/DF , COM ÁREA TOTAL DE 3.527,O3M2 (TRÊS MIL QUINHENTOS E VINTE E
SETE METROS QUADRADOS E TRÊS CENTÍMETROS QUADRADOS), CONFORME ESPECIFICAÇOES
CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO (66841636), CADERNO DE ESPECIFICAÇÕES (66842185), CADERNO DE
ENCARGOS GERAIS (66842302), PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS/ESTIMATIVAS (66842493), CRONOGRAMA
FÍSICO-FINANCEIRO (66843578), BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI (66843698), TABELAS DE
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS (66842960), PLANILHA MEMÓRIA DE CÁLCULO (66843265), DEVIDAMENTE
ESPECIFICADOS NO EDITAL E DEMAIS ANEXOS QUE O ACOMPANHAM, OS QUAIS _§Ã0;;_.P&B-ÉS
INTEGRANTES DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO; VALOR TOTAL ESTIMADO DE 430.567,77¬:_:
(QUATROCENTOS E TRINTA MIL QUINHENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E SETENTA E SETE CET\lTAVOS);_DE_
QUE TRATA O PROCESSO SEI/GDF N9 00144-00001310/2019-61.'

Às dez horas do dia primeiro de outubro de dois mil e vinte e um, na Biblioteca da sede da
Administração Regional de São Sebastião - RA XIV, situada na Quadra 101, Área Especial S/N, Setor
Residencial Oeste - CEP: 71.692-090, São Sebastião, Brasília/DF, reuniu-se a Comissão Permanente de
Licitação - CPL RA-XIV, designada por meio da Ordem de Serviço n° 32, de 01 de julho de 2019,
publicada no DODF n.9 122 de 02 de julho de 2019, alterada pela Ordem de Serviço n° 43, de 02 de
outubro de 2019, publicada no DODF n° 191, de 07 de outubro de 2019, pag. 23, alterada pela Ordem de
Serviço n° 04, de 05 de fevereiro de 2020, publicada no DODF n° 28, de 10 de fevereiro de 2020, pag. 17,
pela Ordem de Serviço n° 58, de 09 de outubro de 2020, publicada no DODF n° 194, de 13 de outubro de
2020, pag. 14, Ordem de Serviço n9 07, de 28 de janeiro de 2021, DODF n9 22, de 02 de fevereiro de
2021, pag. 24, Ordem de Serviço n9 37, de 21 de julho de 2021, DODF n9 143, de 30 de julho de 2021,
pag. 71/72, e Ordem de Serviço n9 42, de 12 de agosto de 2021, DODF n9 157, de 19 de agosto de 2021,
pag. 27, em ato público divulgado no sitio eletrônico desta RA-XIV, bem como aos licitantes interessados,
por meio da Carta n'.9 12/2021 - RA-SAO/GAB/CPL, Doc. SEI n9 71006801 e 71010206, com a presença
dos membros abaixo-assinado, para dar continuidade ao procedimento licitatório em epígrafe com a
abertura dos envelopes n9 02 das Propostas de Preços referentes à Tomada de Preços n9 02/2021 - RA-
XIV. Justifica-se a ausência do membro: Josenice Antônio de Souza, afastada por motivos de saúde, e do
membro Roberto Charles Bezerra, por ter sido nomeado para assumir cargo em outro órgãoÉ`\Os`.`
envelopes n9 02 "Proposta de Preço" ficaram em poder da Comissão Permanente de Licitação, FI-
sobrecarta lacrada e rubricada pelas empresas presentes no ato de conferência das condições d '
participação e habilitação da referida Tomada de Preços. O presidente declarou aberto os trabalhos,`
quando se constatou a presença das seguintes licitantes: Edificare Engenharia e Construções Eireli; AM
Construções e Reformas Eireli e CML Braga Construções de Edificios. Ato contínuo, convidou as licitantes
para verificarem os lacres dos envelopes, onde foi constatada a sua integridade. Iniciou-se assim os
procedimentos de abertura. Após a abertura dos envelopes das propostas, o presidente realizou a leitura,
em voz alta, dos valores apresentados por cada licitante, que ficaram classificadas preliminarmente na
Seguinte Ordem: 19 colocada: AM CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI, VALOR GLOBAL RS 315.603,25 I
(trezentos e quinze mil seiscentos e três reais e vinte e cinco centavos); 29 colocada: EDIFICARE
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, VALOR GLOBAL RS 337.994,66 (trezentos e trinta e sete mil
novecentos e noventa e quatro reais e sessenta e seis centavos); 39 colocada: CML BRAGA CONSTRUÇÕES
DE EDIFÍCIOS, VALOR GLOBAL RS 357.304,95 (trezentos e cinquenta e sete mil trezentos e quatro reais e
noventa e cinco centavos); 49 colocada: LA DART INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI EPP, VALOR GLOB L RS
361.493,16 (trezentos e sessenta e um mil quatrocentos e noventa e três reais e dezesseis centavoswto

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento__imprimir_web&acao_0rigem=arvore_visualizar&id_documento=80957243&infra_siste . ._ 1/3

|1JJ.

Í/
-._-.____



01/10/2021 10:29 SEI/GDF - 71165712 - Ata

seguinte, solicitou às licitantes que rubricassem toda a documentação constante nos envelopes das
demais empresas. Concluídos esses procedimentos, o presidente encerrou a reunião, às dez horas e
vinte minutos, a fim de que a Comissão tivesse melhores condições para a análise das documentações. O
prosseguimento do certame, para divulgação do resultado da análise das propostas, será postado no sítio
da Administração Regional de São Sebastião e comunicado por e-mail. Nada mais havendo a constar, foi
encerrada a reunião, para qual lavrou-se a presente ata, que vai por todos subscrita.

Assinaturas:

coM|ssÃo PERMANENTE DE L|c|TAçÃo - cPL RA-xivz

MARCOS AURÉLIO DA SILVA

Presidente

ADALBERTO ANTONIO VENTURA

Secretário

vALiv|iR iosÉ DA coNcEicÃo
Membro

LICITANTES PRESENTES:

/".\

/// /Á
T v

EDIFICARE ENGENHA IA E CONSTRUÇÕES EIRELI

«gx

v-ä “_ "

AM CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI

Ia vLô@._IIA_..¬ c . este
Ú cML BRAGA coNsTRuçõEs DE ED|Fícios

I
Documento assinado eletronicamente por ADALBERTO ANTÔNIO VENTURA - Matr.O041132-9,

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=80957243&infra_siste. ..



01/10/2021 10:29 SEI/GDF - 71165712 - Ata

_ _ .z I Secretário(a) da Comissão Permanente de Licitação, em 01/10/2021, às 10:22, conforme art.
69 do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito

I *”I“-`**'-'“ Federal n9 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.1 c-IE-tr¿mi‹:.1

_ , . Documento assinado eletronicamente por MARCOS AURÉLIO DA SILVA - Matr.1693713-9,
' _z fã Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em 01/10/2021, às 10:28, conforme art. 69
_; 1‹z;'l«zI do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
I'Á M Federal n9 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

. W. . 1»
‹, _ Documento assinado eletronicamente por VALMIR JOSÉ DA CONCEIÇÃO - Matr.1690395-1,

_ 1 Membro da Comissão Permanente de Licitação, em 01/10/2021, às 10:29, conforme art. 69 do
_›,~*-_:‹__;'_z_f_<_~_'¿_› ' :LJ Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n9

M 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

,_.F!.'\"|z A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
1.1 *Ã http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
¿¡-1_:_`_J',¡š?É:"_ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

EI 'Í'-'-* verificador= 71165712 código CRC= 46AE97DF.
II I `

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Quadra 101 Conjunto 11 Área Especial n9 03 - Bairro RESIDENCIAL OESTE - CEP 71692-063 - DF

(61) 98199-0787

00144-00001310/2019-61 Doc. sE|/GDF 71165712

I/- Á.

//
Ã _r

/

F\ _ ."\

._ )

\.

\°

ix

https://sei.df.gov.br/sei/controIador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id__documento=80957243&infra_siste_.. 3/3


